Муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования

«Районный центр детского творчества «Гудвин» с. Усть-Цильма

РАССМОТРЕНО:

на общем родительском собрании

Протокол № 3 ОТ 22.12.2023

ПРИНЯТО:

Педагогическим советом

МБУДО РЦДТ «Гудвин»

№ 3 ОТ 22.12.2023

УТВЕРЖДЕНО:

Приказом  директора

МБУДО РЦДТ «Гудвин»

от  22.12.2023г. № 40-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ

об общем родительском собрании

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано на основе Устава МБУДО

«РЦДТ «Гудвин» (далее – Центра), регулирует и направляет работу

родительского собрания Центра.

1.2. Общее родительское собрание является коллегиальным органом

управления Центра в соответствии с настоящим положением, Уставом

Центра.

1.3. Общее родительское собрание является постоянно действующим

органом общественного самоуправления Учреждения, действующий в целях

развития и совершенствования образовательного и воспитательного

процесса, взаимодействия родительской общественности и Учреждения,

оказания помощи родителям (законным представителям)

несовершеннолетних обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении

их физического и психического здоровья.

1.4. Осуществление членами общего родительского собрания своих

функций производится на безвозмездной основе.

1.5. Общее родительское собрание (собрание родителей, законных

представителей) учащихся создается с целью учета мнения родителей

(законных представителей) учащихся по вопросам управления Центром.

1.6. Основной задачей собрания родителей (законных представителей)

учащихся является содействие в обеспечении единых педагогических

требований к учащимся.

1.7. Деятельность собрания родителей (законных представителей)

учащихся регламентируется Положением об общем родительском собрании.

2. Компетенция общего родительского собрания

- взаимодействие с педагогическим коллективом по вопросам

организации обучения, воспитания, профилактики правонарушений,

безнадзорности и беспризорности среди несовершеннолетних обучающихся;

- обсуждение и принятие локальных актов, относящихся к компетенции

общешкольного родительского собрания;

-  содействие обеспечению оптимальных условий организации учебно-

воспитательного процесса;

-  оказание содействия в проведении общешкольных мероприятий.

3. Порядок работы

3.1. В состав общешкольного родительского собрания входят все

родители (законные представители) обучающихся Учреждения.

3.2. Собрания проводятся по мере необходимости, но не реже 2-х раз в

год.

3.3. Решения общего родительского собрания принимаются открытым

голосованием и считается принятым, если за него проголосовало не менее двух

третей присутствующих. Решение доводится до сведения всех родителей.

Контроль за выполнением решений  возлагается на директора Учреждения.

 3.4.Решения собрания   оформляются протокольно и

 доводятся до всех заинтересованных лиц.

3.5. Решения собрания, принятые в пределах его полномочий и в

соответствии с законодательством, являются рекомендательными

 и приобретают силу после утверждения их приказом

директора  Центра.

4. Права Родительского собрания

4.1. В соответствии с компетенцией, установленной настоящим

Положением, Родительское собрание имеет право:

- избирать Родительский комитет своего объединения;

- требовать у Родительского комитета выполнения и (или) контроля

выполнения его решений.

4.2. Каждый член родительского собрания имеет право:

- потребовать обсуждения родительским собранием любого вопроса,

входящего в его компетенцию, если это предложение поддержит не менее

одной трети членов собрания;

- при несогласии с решением родительского собрания высказать свое

мотивированное мнение, которое должно быть занесено в протокол.

- обращаться в комиссию по урегулированию споров.

		2023-12-22T16:43:39+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "РАЙОННЫЙ ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА "ГУДВИН" С. УСТЬ-ЦИЛЬМА
	Я являюсь автором этого документа